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Введение

Актуальность темы исследования

Ежедневно в силу своей профессиональной деятельности российские

правоприменители – дознаватели, следователи, прокуроры и судьи – решают

вопросы по избранию меры пресечения в отношении обвиняемых и

подозреваемых
1
. Чтобы мера пресечения была действительно эффективна и при

этом ограничивала бы права обвиняемого (подозреваемого) лишь в

конституционно-оправданной мере, нужно избирать её только в необходимых

случаях, с учетом конкретной ситуации и особенностей личности обвиняемого

(подозреваемого).

Домашний арест, залог, запрет определенных действий и, в особенности,

заключение под стражу максимально ограничивают свободу и личную

неприкосновенность граждан, наиболее сильно из всех мер пресечения

воздействуют на обвиняемого (подозреваемого) психологически. В связи с этим

процессуальное законодательство устанавливает особые гарантии законности и

обоснованности избрания и применения этих мер пресечения, к числу которых

относится судебное санкционирование и усложненная процедура. Тем не менее,

сегодня содержание под стражей лиц, ожидающих судебного разбирательства,

является не редкостью, не исключением, а типичной практикой и даже общим

правилом; когда «удобство» проведения расследования ставится выше права лица

на свободу и личную неприкосновенность. Об этом свидетельствует судебная

статистика. Так, по состоянию на 1 января 2019 года в российских СИЗО

1
Сводные статистические сведения о деятельности федеральных судов общей

юрисдикции и мировых судей за 2017 год [Электронный ресурс]: «Отчет о работе судов общей

юрисдикции по рассмотрению уголовных дел по первой инстанции» // Судебный департамент

при Верховном суде Российской Федерации. Электрон. дан. [Б. м.], 2009-2019. URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476 (дата обращения: 10.07.2018). (Так, по данным

судебной статистики в 2017 году судами было рассмотрено 125 129 ходатайств об избрании

меры пресечения в виде заключения под стражу и 213 582 ходатайств о продлении срока

содержания под стражей. Статистика по результатам первого полугодия 2018 года

демонстрирует близость к показателям первого полугодия 2017 года).

http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/F1-svod-2017.xls
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/F1-svod-2017.xls
http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476
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находились 99 722 человека
2
. Согласно данным Мосгорсуда, в 2018 году судами

города Москвы удовлетворен 91% ходатайств следственных органов об избрании

заключения под стражу в качестве меры пресечения
3
. В регионах уровень

удовлетворения соответствующих ходатайств следствия несколько ниже — 89%
4
.

Продление срока содержания под стражей имеет еще более

«автоматический» характер. Так, отечественные суды за 1 полугодие 2018 года

оставили без удовлетворения только 2% ходатайств о продлении заключения под

стражей - из 107 455 постановлений таких только 2 621
5
. При этом московские

суды из 32 357 ходатайств о продлении срока содержания под стражей

удовлетворили 31 997
6
, то есть 99%, а суды российских регионов удовлетворили

98% таких ходатайств
7
.

Из изученных автором 204 постановлений суда о продлении срока

содержания под стражей
8
постановлений об отказе в продлении срока содержания

под стражей только 8, что составляет 3,9%
9
. Практически все постановления о

2 Борзенкова Е. Все в СИЗО: статистика продления арестов [Электронный ресурс] //

ПравоРу. Электрон. дан. [Б. м.], 2019. URL: https://pravo.ru/story/208811/ (дата обращения:

25.07.2019).

3 Статистические сведения из сообщения пресс-службы Московского городского суда от

05 февраля 2019 года [Электронный ресурс]: «Сообщение пресс-службы Московского

городского суда» // Суды общей юрисдикции города Москвы. Электрон. дан. [Б. м.], 2019. URL:

https://www.mos-gorsud.ru/mgs/news/podvedeny-itogi-raboty-moskovskih-sudov-v-sfere-

ugolovnogo-sudoproizvodstva (дата обращения: 25.07.2019).

См. подробнее Приложение Ж к настоящей работе «Статистика рассмотрения

ходатайств об избрании мер пресечения судом по данным Судебного Департамента при

Верховном Суде РФ за 2015–2018 годы»

4 Борзенкова Е. Все в СИЗО: статистика продления арестов [Электронный ресурс] //

ПравоРу. Электрон. дан. [Б. м.], 2019. URL: https://pravo.ru/story/208811/ (дата обращения:

25.07.2019).

5 Там же.

6 Статистические сведения из сообщения пресс-службы Московского городского суда от

05 февраля 2019 года [Электронный ресурс]: «Сообщение пресс-службы Московского

городского суда» // Суды общей юрисдикции города Москвы. Электрон. дан. [Б. м.], 2019. URL:

https://www.mos-gorsud.ru/mgs/news/podvedeny-itogi-raboty-moskovskih-sudov-v-sfere-

ugolovnogo-sudoproizvodstva (дата обращения: 25.07.2019).
7 См. Приложение И «Статистика рассмотрения ходатайств о продлении заключения под

стражей по данным Судебного Департамента при Верховном Суде РФ за 2015–2018 годы»
8
Имеются ввиду материалы, рассмотренные судами города Томска и города

Красноярска в 2016–2017 г.
9 См. Приложение Д «Анализ постановлений судов об избрании меры пресечения»,

рисунок Г.1,б.

https://pravo.ru/story/208811/
https://www.mos-gorsud.ru/mgs/news/podvedeny-itogi-raboty-moskovskih-sudov-v-sfere-ugolovnogo-sudoproizvodstva
https://www.mos-gorsud.ru/mgs/news/podvedeny-itogi-raboty-moskovskih-sudov-v-sfere-ugolovnogo-sudoproizvodstva
https://pravo.ru/story/208811/
https://www.mos-gorsud.ru/mgs/news/podvedeny-itogi-raboty-moskovskih-sudov-v-sfere-ugolovnogo-sudoproizvodstva
https://www.mos-gorsud.ru/mgs/news/podvedeny-itogi-raboty-moskovskih-sudov-v-sfere-ugolovnogo-sudoproizvodstva
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продлении срока содержания под стражей фактически не обосновывались судом.

Такие тенденции правоприменительной практики по рассматриваемому

вопросу позволяют говорить о наличии проблем системного характера,

существование которых затрудняет достижение целей уголовного процесса в

целом, без необходимости существенно ограничивая права и законные интересы

лиц, в отношении которых избираются меры пресечения.

Внесение всё новых изменений в нормативно-правовую регламентацию

вопросов избрания и продления мер пресечения, неоднократное обращение к этим

вопросам Пленума Верховного Суда РФ, наличие многочисленных

Постановлений Европейского суда по правам человека (далее – ЕСПЧ), которыми

признано нарушение Россией права, предусмотренного ст. 5

Конвенции о защите прав человека и основных свобод (далее – Европейская

конвенция) в связи с необоснованным и чрезмерно продолжительным

содержанием обвиняемых под стражей, говорит о том, что работа по

совершенствованию института избрания судом меры пресечения не закончена.

Необходимо совершенствование законодательства и правоприменительной

практики, которые позволили бы в совокупности обеспечивать соблюдение

справедливого баланса между интересами обеспечения хода предварительного

расследования и правом обвиняемого (подозреваемого) на свободу и личную

неприкосновенность.

Меры пресечения – это меры процессуального принуждения, которые

имеют, по общему правилу, превентивный (упреждающий) характер. Наибольшая

сложность при решении вопроса об избрании мер пресечения и при выборе

конкретной меры пресечения заключается в необходимости прогнозировать

будущее поведение обвиняемого (подозреваемого). Очевидно, что каждый

правоприменитель не может и не должен разрабатывать свои собственные

правила или методы решения вопросов избрания мер пресечения, основываясь на

личном опыте, интуиции. Он должен иметь возможность руководствоваться уже

выработанным алгоритмом (порядком) действий, сформированными критериями

достаточности/ недостаточности сведений для принятия такого решения, которое
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бы обеспечивало обоснованное и законное принятие решения по вопросу об

избрании мер пресечения. Однако до сих пор такой порядок и такие критерии не

разработаны ни законодателем, ни в научных исследованиях. А значит, работа в

сфере прогнозирования поведения обвиняемого (подозреваемого), определения

достаточности данных для вывода о наличии/отсутствии оснований для избрания

меры пресечения и выбора конкретной меры пресечения всё ещё не закончена.

Все сказанное выше свидетельствует о несомненной актуальности

избранной темы.

Степень научной разработанности темы.

В советское время различные теоретические подходы к пониманию

уголовно-процессуальной формы, её дифференциации и уголовно-

процессуальных производств нашли отражение в работах В. М. Горшенева, Е. А.


[…]


а)3
б)13

в)8

г)2

д)32

а)6,1%
б)26,5%

в)16,3%

г)4,0%

д)65,3%
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Продолжение таблицы В.1

Вопрос и варианты ответов: Адвокаты Прокуроры (зам. Прокуроров,

помощники прокуроров)

Судьи

Кол-во человек % Кол-во человек % Кол-во человек

Всего участвовали 24 100% 25 100% 29 100% 49 100%

Что вам обычно не хватает при решении

вопроса об избрании меры пресечения:

а) материалов дела, данных о личности

б) знаний психологии

в) опыта

г) письменных рекомендаций для

практических работников, которыми можно

руководствоваться
д) ничего из вышеперечисленного

е) иное

е.1) данных о заболеваниях, состоянии

здоровья

е.2) несобранность материалов для избрания

меры пресечения

е.3) отсутствие процессуальной

независимости

Всего на

вопрос

ответило 22

человек:

а) 18

г)2

д)4

Всего на

вопрос

ответило

22

человек:

а) 81%

г)9,1%

д) 18,1%

а)8

в)5

д)13

е.1)3

а)32%

в)20%

д)52%

е.1)12%

Всего на

вопрос

ответило

27

человек

а)8

б)2

в)2
д)15

Всего на

вопрос

ответило

27

человек:

а)29,6%

б)7,4%

в)7,4%
д)55,6%

а)17

б)1

в)1

г)6

д)26

е.2)1

е.3)1

а)34,7%

б)2,0%

в)2,0%

г)12,2%

д)59,2%

е.2)2,0%

е.3) 2,0%

Если бы у Вас была такая возможность,

обратились бы Вы к специалисту-психологу

(для получения консультации, заключения о
личности обвиняемого ) при решении

вопроса об избрании меры пресечения:

а) да, в каждом случае

б) возможно, иногда в сложных(спорных)

случаях

в) нет, в этом нет необходимости

а)8

б)14

в)2

а) 33,3%

б)58,3%

в)8,3%

а)3

б)12

в)10

а)12%

б)48%

в)40%

а)2

б)15

в)12

а)6,9%

б)51,7%

в)41,4%

б)22

в)27

б)44,9%

в)55,1%
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Окончание таблицы В.1

Вопрос и варианты ответов: Адвокаты Прокуроры (зам. Прокуроров,

помощники прокуроров)

Судьи

Кол-во человек % Кол-во человек % Кол-во человек

Всего участвовали 24 100% 25 100% 29 100% 49 100%

Чем вы руководствуетесь при избрании

конкретной меры пресечения обвиняемому

(подозреваемому)?

а) сложившейся правоприменительной

практикой

б) личным опытом, интуицией

в) удобством дальнейшей работы по делу

для следователя (дознавателя), суда
г) тяжестью преступления (возможным

наказанием)

д) данными о личности обвиняемого

(подозреваемого)

е) иное

е.1) указания руководства

е.2) в УПК перечислены основания для

избрания меры пресечения

Всего на

вопрос

ответило 22

человек:

а)10

б)2

в)2

г)6
д)16

Всего на

вопрос

ответило

22

человек:

а) 45,4%

б)9,09%

в)9%
г)27, 2%

д) 72,7%

а)10

б)8

г)23

д)15

а)40%

б)32%

г)92%

д)60%

а)10

б)7

в)3

г)14

д)12

а)34,5%

б)24,1%

в)10,3%

г)48,3%

д)41,4%

а)14

б)5

в)9

г)27

д)26

е.1)1

е.2)1

а)28,6%

б)10,2%

в)18,4%

г)55,1%

д)53,1%

е.1)2,0%

е.2)2,0%

Есть ли необходимость прогнозировать
поведение обвиняемого (подозреваемого) по

уголовному делу при избрании ему меры

пресечения:

а) да, это важно, я стараюсь прогнозировать

будущее поведение обвиняемого

(подозреваемого)

б) нет, в этом нет необходимости, я не делаю

таких прогнозов.

а)20
б)4

а)83,3%
б)16,7%

а)10
б)15

а)40%
б)60%

а)20
б)9

а)69,0%
б)31,0%

а)34
б)15

а)69,4%
б)30,6%
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Приложение Г

Справка по изученным материалам практики

а

б

а – постановления суда об избрании (отказе в избрании) меры пресечения, б – постановления суда о продлении

(отказе в продлении) меры пресечения

Рисунок Г.1 – Материалы рассмотренным судами города Томска (2016–2017 г.), города Красноярска (2016–2017 г.) и

Республики Хакасия (2008–2009 г.)
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Приложение Д

Анализ постановлений судов об избрании меры пресечения

Рисунок Д.1 – Анализ постановлений судов об избрании меры пресечения (частота упоминания)
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Приложение Е

Анализ ходатайств следователей об избрании меры пресечения

Рисунок Е.1 – Анализ ходатайств следователей об избрании меры пресечения (частота упоминания)
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Приложение Ж

Статистика рассмотрения ходатайств об избрании мер пресечения судом

по данным Судебного Департамента при Верховном Суде РФ за 2015–2018 годы

Рисунок Ж.1 – Рассмотрение ходатайств об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу
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Рисунок Ж.2 – Рассмотрение ходатайств об избрании меры пресечения в виде домашнего ареста

2
0
1

Рисунок Ж.3 – Рассмотрение ходатайства об избрании меры пресечения в виде залога
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Приложение И

Статистика рассмотрения ходатайств о продлении заключения под стражей

по данным Судебного Департамента при Верховном Суде РФ за 2015–2018 годы

а) б)

Рисунок И.1, а, б – Статистика рассмотрения ходатайств о продлении заключения под стражей

по данным Судебного Департамента при Верховном Суде РФ за 2015–2016 гг.
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Рисунок И.2 , в, г – Статистика рассмотрения ходатайств о продлении заключения под стражей

по данным Судебного Департамента при Верховном Суде РФ за 2017–2018 гг.