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по специальности 12.00.09 - уголовный процесс

Меры пресечения, применяемые судом в пределах предоставленных

ему полномочий по уголовному делу в порядке, установленном УПК,

к обвиняемому (подозреваемому) и подсудимому, существенно

ограничивают конституционные права и свободы указанных лиц.

Исследователями неоднократно предпринимались попытки определить

сущность, предмет и пределы проверочной деятельности суда при избрании

им мер пресечения и выработать оптимальную процедуру данного

направления судебно-контрольной деятельности.

Принятие отдельных Постановлений Европейского суда по правам

человека, которыми признано нарушение Российской Федерацией права,

предусмотренного ст. 5 Конвенции о защите прав человека и основных свобод

в связи с необоснованным и чрезмерно продолжительным содержанием

обвиняемых под стражей, а также неоднократное обращение к этим вопросам
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Пленума Верховного Суда РФ, также свидетельствует о том, что необходимо

совершенствование законодательства и правоприменительной практики таким

образом, чтобы обеспечивать соблюдение справедливого баланса между

интересами предварительного расследования и правом обвиняемого

(подозреваемого) на свободу и личную неприкосновенность.

В связи с этим особую значимость и своевременность приобретают

исследования, посвященные данной проблеме, следует констатировать, что

назрела необходимость в рассмотрении производства по избранию судом меры

пресечения как самостоятельного уголовно-процессуального производства, в

определении функциональной направленности деятельности участников этого

производства, пределов их полномочий, предмета и круга обстоятельств,

подлежащих доказыванию при избрании меры пресечения судом, в связи с чем

актуальность диссертационного исследования О.Г. Ивановой не вызывает

никаких сомнений.

Эмпирическая база исследования представляется вполне достаточной.

Автором за период с 2012 по 2018 год изучено 430 архивных материалов

районных судов г. Красноярска, в том числе 300 материалов по избранию меры

пресечения, 130 материалов по продлению меры пресечения; изучено 167

архивных материалов районного суда г. Томска, в том числе 93 материала об

избрании меры пресечения, 74 материала о продлении меры пресечения;

изучено 340 архивных материалов Верховного Суда Республики Хакасия, в том

числе 71 материал об избрании меры пресечения и 269 материалов о продлении

меры пресечения.

Результаты исследования практики были проанализированы

соискателем и нашли свое отражение в тексте диссертационного исследования,

послужили основой для формирования самостоятельных выводов, доводами

для их обоснования, а также критериями проверки выдвинутых им гипотез и

сформулированных предложений.
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Новизна результатов диссертации О.Г.Ивановой предопределяется,

прежде всего, избранной автором темой диссертации, а также примененным, с

ее учетом, подходом к исследованию. Из числа многочисленных проблем,

связанных с избранием мер пресечения, автором отобраны для исследования

основные, являющиеся наиболее дискуссионными, а также те, которые были до

сих пор недостаточно исследованы в научной литературе. В результате

автором предложены аргументированные решения научных проблем,

связанных с пониманием существа, задач и оптимального механизма

производства по избранию меры пресечения судом, имеющих существенное

значение для науки уголовного процесса. Это сделало возможным

формирование автором ряда значимых предложений по внесению изменений в

нормы УПК РФ, регламентирующие указанное производство, а также по

корректировке правоприменительной практики.

В качестве наиболее важных выводов диссертационного исследования

соискателя, отвечающих требованию научной новизны, представляется

необходимым отметить следующие:

Соискателем определено место исследуемого производства в системе

производств, дано авторское определение уголовно-процессуального

производства как порядка движения уголовного дела (по стадиям уголовного

процесса и в их рамках), характеризующегося своеобразием собственных целей

и функций участников, предполагающего статусно-ролевую соорганизацию

деятельности, обладающего собственным предметным и доказательственным

содержанием и предполагающего судебный способ завершения. Значимым и

заслуживающим поддержки представляется вывод о том, что избрание меры

пресечения судом по своему содержанию является самостоятельным

уголовно-процессуальным производством, вспомогательным по отношению к

основному производству по делу, имеющим целью обеспечение нормального

хода основного производства и обеспечение соблюдения прав и свобод лица, в
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отношении которого решается вопрос об избрании меры пресечения, который

имеет судебно-контрольный характер, выражающийся в принятии судом

решения об избрании меры пресечения после проведения судебного заседания.

Аргументированной и убедительной представляется позиция автора, в

соответствии с которой функциональная направленность деятельности

субъектов в производстве по избранию судом меры пресечения отличается от

функций, реализуемых ими в основном производстве, в частности, вывод о

том, что следователь (дознаватель) в рассматриваемом производстве реализует

функцию обоснования вывода о необходимости избрания определенной меры

пресечения (путем заявления соответствующего ходатайства и участия в его

рассмотрении судом); суд реализует функцию судебного контроля путем

рассмотрения ходатайства и его разрешения в порядке судебного

разбирательства; прокурор надзирает за исполнением законов органами

дознания и предварительного следствия и может поддержать заявленное

следователем или дознавателем ходатайство либо отказаться от его

поддержания, обеспечивая соблюдение законности избрания меры пресечения.

Заслуживает поддержки вывод о том, что содержание функций

субъектов производства по избранию меры пресечения должно

предопределять пределы их полномочий. Следует согласиться, что отказ

прокурора от поддержания заявленного следователем ходатайства в судебном

заседании не должен приводить к прекращению производства по

рассмотрению вопроса об избрании меры пресечения, а отказ следователя от

поддержания заявленного им ходатайства должен быть обязателен для суда.

Верным представляется вывод о том, что сделать наиболее

вероятностный вывод об определенных намерениях обвиняемого

(подозреваемого) можно только в результате оценки (интерпретации) трех

групп обстоятельств: обстоятельств, указывающих на причастность лица к

совершению преступления; обстоятельств, свидетельствующих о
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необходимости и целесообразности избрания меры пресечения; обстоятельств,

характеризующих личность обвиняемого (подозреваемого).

Заслуживает всяческой поддержки предложение о том, что в каждом

случае при рассмотрении ходатайства о продлении срока содержания под

стражей органы предварительного расследования обязаны предоставить суду

новые аргументы, дополнительные доказательства, обосновывающие

необходимость принятия такого решения, а также сведения о процессуальных и

иных действиях, произведенных в период нахождения лица под стражей,

обоснование необходимости проведения ранее не произведенных

следственных и иных процессуальных действий, а также причин

невозможности их проведения до момента обращения в суд с

соответствующим ходатайством.

Безусловно правильным представляется мнение о том, что

необходимость обеспечения конституционного права граждан на свободу и

личную неприкосновенность требует того, чтобы все обстоятельства,

подлежащие доказыванию при избрании меры пресечения в виде заключения

под стражу, подтверждались доказательствами, полученными в соответствии с

требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Поддержки заслуживает предложение автора переименовать ст. 97

Уголовно-процессуального кодекса РФ «Основания для избрания меры

пресечения» на «Цели избрания мер пресечения», так как основная цель

избрания мер пресечения - предупреждение/пресечение возможного

противоправного поведения обвиняемого (подозреваемого) путём применения

конкретной меры пресечения.

В работе имеются и другие выводы и предложения, направленные на

совершенствование уголовно-процессуального законодательства и

обладающие признаками научной новизны.

Следует отметить, что в целом предложения автора по изменению

действующего уголовно- процессуального закона и практики его применения,
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сделанные на основе теоретических выводов и изучения правоприменительной

практики, заслуживают одобрения и поддержки.

В то же время, данное диссертационное исследование не свободно и от

некоторых недостатков. В частности, отдельные выводы и предложения

соискателя представляются нам не вполне убедительными, а именно:

1. Спорным представляется предложение автора добавить в УПК РФ

в качестве специального (дополнительного) основания (цели): «если

оставление лица на свободе может привести к общественным волнениям и/или

нарушению общественного порядка». Во-первых, данное основание не

конкретно, не имеет критерия и может быть максимально широко истолковано,

что не исключает злоупотреблений при его использовании. Во-вторых, как

обоснованно указывает сама автор, при избрании судом меры пресечения

следует исследовать три группы обстоятельств, связанных с обстоятельствами

совершенного деяния и личностью лица, в отношении которого судом

решается вопрос об избрании меры пресечения. Реакция общества на

предполагаемое преступление вряд ли входит в круг обстоятельств,

подлежащих исследованию судом при избрании меры пресечения, поскольку

как само исследованное производство, так и уголовный процесс в целом

индивидуализирован.

- 2. Согласно позиции соискателя, выраженной в работе, дознаватель

не должен иметь права отказываться от поддержания заявленного им

ходатайства о применении меры пресечения без согласия прокурора. Ни с

данным предложением, ни с его аргументацией, основанной на толковании

норм действующего УПК РФ, мы согласиться не можем, поскольку

дознаватель, как и следователь, относится к органам расследования, обладает

процессуальной самостоятельностью, является лицом, отвечающим за ход и

направление дознания, исходя из чего, в части полномочий обосновывать

ходатайство о применении меры пресечения перед судом его полномочия,

по-нашему мнению, должны быть такими же, как у следователя. Кроме того,
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представляется неверным обязывать дознавателя настаивать на применении

судом меры пресечения, в необходимости которой, по -мнению дознавателя ,

необходимости не имеется, то есть действовать против своих убеждений.

3. Недостаточно аргументировано и убедительно мнение о том, что

при отказе в удовлетворении ходатайства об избрании в отношении

обвиняемого (подозреваемого) меры пресечения в виде заключения под стражу

по мотиву недостаточной обоснованности причастности лица к совершению

инкриминируемого ему преступления, следователь или дознаватель не вправе

избрать обвиняемому (подозреваемому) иную меру пресечения. При

реализации указанного предложения, как представляется, необоснованно

ограничивается самостоятельность следователя, который, в соответствии с

УПК РФ, вправе без чьего-либо участия решать вопрос об избрании мер

пресечения, не связанных с ограничением наиболее важных прав граждан,

переданных законодателем в сферу судебного контроля.

4. Не представляется возможным поддержать также мнение автора о

необходимости возложения обязанностей по осуществлению

судебно-контрольных функций на специального «следственного судью». Как

представляется, функции «следственных судей» в РФ уже осуществляют судьи

районных судов и судов субъектов РФ, разрешающие вопросы, требующие

судебного контроля, на стадии предварительного расследования.

5. Не достаточно аргументировано и не убедительно предложение о

внесении изменений в ст. 109 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно

которого срок содержания под стражей при первоначальном избрании этой

меры пресечения судом не должен превышать одного месяца с последующим

продлением этого срока судом. Требования УПК РФ о необходимости

обязательного участия обвиняемого (подсудимого) при первоначальном

избрании меры пресечения при производстве предварительного расследования

и при рассмотрении уголовного дела по существу в совокупности с

российскими расстояниями и сроками этапирования лиц, содержащихся под

стражей, не позволят обеспечить ни эффективность исследованного автором

производства, ни уголовного судопроизводства в целом. В этой связи

оптимальным представляется апробированный еще в период действия УПК

РСФСР срок первоначального избрания указанной меры пресечения в два

месяца.

Однако, хотя не со всеми из конкретных предложений автора,

направленных на корректировку норм УПК или правоприменительной

практики, представилось возможным согласиться, нельзя не признать, что

предложения эти являются итогами проведенного автором исследования,

учитывают высказанные в литературе позиции и правоприменительную

практику. Высказанные в отзыве замечания носят частный, дискуссионный

характер и не снижают общей положительной оценки диссертационного

исследования О.Г.Ивановой.

Диссертация О.Г.Ивановой обладает внутренним единством, содержит

новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты,

и свидетельствует о личном вкладе соискателя в науку. Предложенные

соискателем решения аргументированы и оценены по сравнению с другими

известными решениями.

Положения диссертации могут быть использованы в дальнейших

научных исследованиях, способны послужить основой для конструктивной

научной дискуссии по данной теме и смежным с ней направлениям

исследований. Выводы диссертации могут быть применены в деятельности по

осуществлению правосудия.

Диссертация Ольги Геннадьевны Ивановой «Уголовно-процессуальное

производство по избранию судом меры пресечения : уголовно-процессуальная

форма и особенности доказывания» является самостоятельным, завершенным,

творческим исследованием, в котором содержится решение научной задачи,

имеющей значение для развития науки уголовного процесса, отвечает

требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
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постановлением Правительства Российской 2 Федерации от 24.09.2013 № 842

(в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

юридических наук по специальности: 12.00.09 - уголовный процесс.

Председатель Суда

Ямало-Ненецкого автономного о к л \^ ;аадаг

доктор юридических наук

(12.00.09 - уголовный процесс)

07 октября 2019 г.

А.В.Пиюк

Подпись Пиюка А.В. удостоверяю.
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